- 1 -

平顶山市教育体育局科室函件
平教体职成函〔2023〕10 号

平顶山市教育体育局

关于做好中职学校思想政治、语文、历史统编

教材使用工作的通知

各县（市）教体局、局属各中职学校：

按照《河南省职业院校教材管理办法实施细则》（教职成

〔2021〕339 号）、《河南省教育厅办公室关于做好中等职业学

校思想政治、语文、历史统编教材使用工作的通知》(教职成函

〔2023〕577 号)要求，切实做好我市中等职业学校思想政治、

语文、历史统编教材（以下简称中职三科统编教材）使用工作。

现将有关事宜通知如下：

一、国家级培训

各中职学校要提高思想认识，明确推行使用中职三科统编教

材的重大意义，组织中职学校思想政治、语文、历史三科所有任

课教师登录高等教育出版社教师发展中心培训平台（https：

- 2 -

//jiaocai.enetedu.com），学习国家级示范培训视频，确保 8

月 31 日培训学习结束后参训教师取得电子培训合格证书。各校

请于9月5日前将学校组织参加国家级培训情况报送至市教体局

指定邮箱。

二、市、校级培训

市教体局将于 9 月下旬至 10 月，组织举办中职三科统编教

材线下专题培训，各校要积极组织承担三科教学任务的教研员、

任课教师参加培训。

各校要根据本校实际情况，科学制订本校培训方案和培训内

容；可采用集体备课、集中研讨、示范讲授等方式，围绕中职三

科统编教材的编写理念、基本体例、重难点解析及教学指导、实

施建议、试教经验分享等，加强对任课教师的针对性指导；在培

训的梯度、细度上，与国家级示范培训、市级线下专题培训有机

衔接、形成合力，以高标准严要求完成中职三科统编教材全体教

研员和任课教师的教材使用培训工作。

三、中职三科教学用书使用要求

1.2023 年中等职业学校新入学一年级第一学期思想政治、

语文、历史教学用书使用中职三科统编教材，其他年级使用原选

用出版社出版的教材。

- 3 -

2.从 2024 年秋季新学期开始，中等职业学校一年级、二年

级思想政治、语文、历史教学用书均使用中职三科统编教材，原

选用出版社出版的教材停止使用。

3.中职三科统编教材由高等教育出版社出版，各学校要做好

教材征订工作，确保人手一册、课前到书。

四、其他事项

1.各校要提高政治站位，切实做好中职三科统编教材使用培

训工作，确保所有任课教师“先培训，后上课”。

2.各校要按照中职三科课程标准和《教育部办公厅人力资源

社会保障部办公厅关于做好中等职业学校思想政治、语文、历史

统编教材统一使用准备工作的通知》（教材厅函〔2022〕1 号）

要求，确保按要求开齐开足课程，用好统编教材。

3.各校要做好中职三科统编教材使用跟踪工作，充分了解教

材使用情况，加强使用指导，并及时反馈对教材的意见建议。12

月 4 日前，请各校将中职三科统编教材使用情况报告（加盖公章）

电子版发送至指定邮箱。

4.市教体局将于秋季开学后对中职学校三科教材使用情况

进行监督检查，对在中职三科统编教材使用过程中违反有关法律

法规和管理规定行为的相关单位或个人按照《教育部等五部门关

- 4 -

于教材工作责任追究的指导意见》（教材〔2022〕3 号），联合

有关部门进行严肃追究问责。

联系人：张遂民

联系电话：0375-2629925

邮箱：pds9980@163.com

2023 年 8 月 25 日